
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 10/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

364

88

SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2012-2013. INTEGRAZIONE IMPEGNI 
DI SPESA ED ACCERTAMENTI DI ENTRATA PER IL PERIODO 
NOVEMBRE-DICEMBRE 2012.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 364 DEL 10/12/2012 
 

OGGETTO: 
SERVIZI SCOLASTICI A.S. 2012-2013. INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ED ACCERTAMENTI DI 

ENTRATA PER IL PERIODO NOVEMBRE-DICEMBRE 2012. 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Viste:  
- la nomina del Responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Prot. 9564 del 03/10/2012; 
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio, approvata coi poteri del  C.C. n. 15 del 25/09/2012 
avente ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
Previsionale programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014"; 
- la Deliberazione del Sub Commissario  n. 27 del 15/10/2012,avente ad oggetto: "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 2012", in particolare per quanto concerne gli 
obiettivi previsti nel PEG Servizi Sociali ed Educativi, Progetto n. 2 Ufficio Servizi Scolastici – 
Trasporti scolastici, Progetto n. 3   Ufficio Servizi Scolastici – Ristorazione Scolastica e Progetto n. 
5 Ufficio Servizi Scolastici – Assistenza Scolastica”; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 57/2012 con la quale si affidava la fornitura di carburante 
GPL per lo scuolabus comunale Mercedes in uso all’Ufficio Scuola, alla Ditta Barbergas s.a.s. di 
Odorici Costanza & C. – Loc. S.Antonio – 41026 Pavullo nel Frignano e la fornitura di materiale di 
consumo per le mense scolastiche alla ditta Nuova Cartaria di Pavullo n/F; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 235 del 18/09/2012 con la quale si è proceduto ad affidare 
alla ditta Serra Viaggi snc con sede in Serramazzoni, la gestione di n. 3 linee del servizio di 
Trasporto Scolastico, per il periodo settembre 2012 - agosto 2013; 
 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/01/2012 con la quale si è 
disposta l’erogazione del servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a 
Serramazzoni e frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano 
Modenese;  
 
Considerato che, alla luce dell’implementazione dei servizi scolastici nell’a.s. 2012-2013, sulla 
base delle spese sostenute nel periodo settembre-ottobre 2012, occorre provvedere ad integrare 
gli impegni di spesa già assunti ed ad impegnare le somme occorrenti per garantire il regolare 
funzionamento dei servizi scolastici per il periodo novembre-dicembre 2012, così previste: 
Ristorazione scolastica: 
a) Fornitura di materiale di consumo per le mense scolastiche, avvalendosi, ai sensi del vigente 
Regolamento per le forniture in economia, della ditta Nuova Cartaria di Pavullo n/F, per la spesa di 
Euro 635,00 da impegnare sul cap. 4600 “Spese per acquisti mense scolastiche”; 
Trasporto scolastico: 
b) Fornitura del carburante GPL presso la ditta Barbergas s.a.s. di Pavullo per un mezzo dei 
trasporti scolastici, periodo ottobre-dicembre 2012: Euro 758,21 da impegnare sul cap. 4565 
“Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico- Acquisto i beni” 
c) Servizio di Trasporto scolastico affidato alla ditta Serra Viaggi: Euro 2.000,89 da impegnare sul 
cap. 4642 “Spese per trasporti scolastici effettuati da terzi. Prestazioni servizi”;   
d) Servizi di manutenzione dei mezzi per trasporti scolastici: Euro 3.000,00 da impegnare sul cap. 
4650 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto scolastico” Servizi”; 
Assistenza scolastica: 
e) Servizio di assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a Serramazzoni e 
frequentante la scuola dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano Modenese:  €. 
2.000,00 da impegnare sul cap. 4709 “Prevenzione del disagio scolastico”; 
f) Servizi di mediazione culturale nelle scuole: €. 500,00 da impegnare al cap. 4711 “Progetto 
Mediatore culturale” a favore della ditta Coop. Gulliver di Modena, già incaricata dell’espletamento 
dei servizi di mediazione culturale “Progetto Sportelli del Frignano”; 
 



DETERMINAZIONE NR. 364 DEL 10/12/2012 
 
Considerato che, alla luce dell’implementazione dei servizi scolastici per l’a.s. 2012-2013, sulla 
base delle entrate accertate nel periodo settembre-ottobre 2012, occorre provvedere ad integrare 
gli accertamenti di entrata già assunti, relativamente ai servizi di : 
- Rimborso spese per mensa scolastica insegnanti: maggiore entrata di Euro 3.000,00 al Cap. 
100/6 “Trasferimenti dallo Stato Mense Scolastiche” del Bilancio di previsione per l’anno 2012;  
- Rette servizio Pre e post scuola: maggiore entrata di Euro 185,20 al Cap. 435 “Rette assistenza 
pre e post scolastica” del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 
- Rette Servizio Trasporto scolastico: maggiore entrata di Euro 2.185,60 al Cap. 436 “Proventi da 
servizio trasporto scolastico” del Bilancio di previsione per l’anno 2012; 
- Rette Servizio Ristorazione Scolastica: maggiore entrata di Euro 7.000,00 al Cap. 438 “Proventi 
da servizio refezione scolastica elementari e medie” del Bilancio di previsione per l’anno 2012;  
 
Dato atto che l’Ufficio Scuola sta espletando le procedure relative alla Tracciabilità dei flussi 
finanziari relative ai suddetti affidamenti e che pertanto si procederà al pagamento delle ditte 
affidatarie solo dopo il completamento dell’iter per l’acquisizione da ognuna dei dati relativi al 
Conto Corrente Dedicato su cui effettuare il pagamento e del Durc; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di impegnare, per la fornitura dei servizi 
scolastici nel periodo novembre-dicembre 2012, le seguenti somme: 
 
a) Euro 635,00 da impegnare sul cap. 4600 “Spese per acquisti mense scolastiche” per la fornitura 
di materiale di consumo per le mense scolastiche, avvalendosi, ai sensi del vigente Regolamento 
per le forniture in economia, della ditta Nuova Cartaria di Pavullo n/F; CIG. X050649089 
 
b) Euro 758,21 da impegnare sul cap. 4565 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto 
scolastico- Acquisto i beni” per la fornitura del carburante GPL presso la ditta Barbergas s.a.s. di 
Pavullo per un mezzo dei trasporti scolastici, periodo ottobre-dicembre 2012; CIG. XD8064908A 
 
c) Euro 2.000,89 da impegnare sul cap. 4642 “Spese per trasporti scolastici effettuati da terzi. 
Prestazioni servizi” per il servizio di Trasporto scolastico affidato alla ditta Serra Viaggi; CIG. 
XB0064908B 
   
d) Euro 3.000,00 da impegnare sul cap. 4650 “Manutenzione mezzi e carburante. Trasporto 
scolastico” per i servizi di manutenzione dei mezzi per trasporti scolastici; 
 
e) €. 2.000,00 da impegnare sul cap. 4709 “Prevenzione del disagio scolastico” per il servizio di 
assistenza scolastica ad una alunna disabile residente a Serramazzoni e frequentante la scuola 
dell’Infanzia Paritaria “Figlie dell’Oratorio” di Fiorano Modenese;  CIG. X88064908C; 
 



DETERMINAZIONE NR. 364 DEL 10/12/2012 
 
f) €. 500,00 da impegnare al cap. 4711 “Progetto Mediatore culturale” per il servizio di mediazione 
culturale nelle scuole che verrà svolto dalla Cooperativa Gulliver di Modena, già incaricata 
dell’espletamento dei servizi di mediazione culturale “Progetto Sportelli del Frignano”; CIG. 
X60064908D; 
 
2) Di accertare le seguenti previsioni di maggiore entrata relative alla conduzione dei servizi 
scolastici nel periodo settembre-dicembre 2012: 
- Euro 3.000,00 al Cap. 100/6 “Trasferimenti dallo Stato Mense Scolastiche” del Bilancio di 
previsione per l’anno 2012, quale rimborso spese per mensa scolastica insegnanti;  
- Euro 185,20 Cap. 435 “Rette assistenza pre e post scolastica” del Bilancio di previsione per 
l’anno 2012 quali entrate da servizio Pre e post scuola: accertamento complessivo, per l’anno 
scolastico 2012-2013; 
- Euro 2.185,60 al Cap. 436 “Proventi da servizio trasporto scolastico” del Bilancio di previsione 
per l’anno 2012 quali entrate da Servizio Trasporto scolastico per l’a.s. 2012-2013:; 
- Euro 7.000,00 al Cap. 438 “Proventi da servizio refezione scolastica elementari e medie” del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012, quali entrate da Servizio Ristorazione Scolastica;  
 
3) Di dare valore di liquidazione alla presente determinazione, fatta salva la presentazione di 
regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio, che perverranno dalle ditte 
incaricate e sopradescritte, che verranno liquidate  nei limiti dei relativi impegni di spesa assunti col 
presente atto ai diversi capitoli del Bilancio 2012 sopra descritti. 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 

 


